（XYZH/2015BJA30028）以及中材科技 2014 年及 2015 年 1-4 月备考审阅报

告（XYZH/2015BJA30030），本次交易前后上市公司主要财务数据的对比情况

13

如下：

项目
2015年1-4月/ 2015-4-30 2014年/ 2014-12-31

交易前 交易后 交易前 交易后

总资产 831,489.67 1,786,304.40 805,525.98 1,696,065.99

净资产 281,356.15 571,597.12 274,592.95 554,004.93

归属于母公司股东权

益
258,123.67 528,242.24 252,540.35 512,564.19

营业收入 154,841.26 253,146.00 442,445.24 721,576.39

营业利润 8,775.45 17,355.08 12,752.46 20,527.44

利润总额 13,842.50 22,912.30 22,804.59 31,590.37

净利润 11,212.53 22,622.18 17,275.68 25,637.07

归属于母公司所有者

的净利润
10,034.16 20,771.51 15,219.48 22,413.30

毛利率（%）  21.09 26.17 21.12 24.17

每股收益（元/股） 0.25 0.32 0.38 0.35

注：交易完成后每股收益的计算中未考虑本次募集配套资金发行的股份。

本次重组完成后，泰山玻纤将成为中材科技全资子公司，并纳入中材科技合

并报表范围，上市公司的营业范围将在现有的特种纤维复合材料制品、特种纤维

复合材料技术与装备等基础上，拓展至玻璃纤维及制品的制造和销售领域，形成

复合材料领域上下游一体化的完整产业链。上市公司的资产规模、业务规模、盈

利能力以及抵御风险的能力均得到相应提升。加之本次募集配套资金投资项目等

相关新建项目的落地，将进一步提升上市公司的持续盈利能力，符合公司及全体

股东的利益。

（二）本次交易对上市公司股权结构的影响

截至 2015 年 4 月 30 日，公司总股本为 40,000.00 万股，控股股东中材股

份持有 21,729.83 万股，占本公司本次重组前总股本的 54.32%。预计本次发行

股份购买资产完成后，公司股本总额为 640,804,152 股，配套融资完成后，公司

14

股本总额不超过 812,000,000 股。本次交易前后，上市公司股权分布结构如下：

股东名称

本次重组前 购买资产后 配套融资后

持股数（股）
比例

（%）
持股数（股）

比例

（%）
持股数（股）

比例

（%）

中材股份 217,298,286  54.32 458,102,438 71.49  458,102,438 56.42

其他股东 182,701,714 45.68 182,701,714 28.51  353,897,562 43.58

总股本 400,000,000  100.00 640,804,152 100.00 812,000,000 100.00

本次交易完成后，中材科技将持有泰山玻纤 100%股权，上市公司控股股东

仍为中材股份、实际控制人仍为中材集团，不会导致上市公司控股股东和实际控

制人发生变化，也不会导致公司股权分布不符合交易所上市条件。

七、本次交易构成关联交易

中材科技控股股东中材股份为本次发行股份购买资产的交易对方，本次重组

标的资产为中材股份持有的泰山玻纤 100%股权，本次交易构成关联交易。本次

交易相关董事会、股东大会表决时，关联董事及关联股东将回避表决。

八、本次交易构成重大资产重组

本次交易标的资产的评估值为 385,045.84 万元，上市公司 2014 年 12 月

31 日经审计的合并报表归属于上市公司股东的所有者权益合计 252,540.35 万

元，以评估值计算，本次拟购买资产的评估值占上市公司 2014 年 12 月 31 日的

净资产比例约为 152.48%，且超过 5,000 万元，按照《重组管理办法》的规定，

本次交易构成重大资产重组。根据中国证监会《重组管理办法》第十二条的规定，

本次交易构成重大资产重组，需经本公司股东大会表决通过后，提交中国证监会

并购重组审核委员会审核，并经中国证监会核准后方可实施。

九、本次交易不构成借壳

本次交易完成后，中材股份仍为中材科技的控股股东，中材集团仍为中材科

15

技的实际控制人，中材科技的控股股东和实际控制人未发生变更。上市公司不存

在被借壳上市的风险，本次交易不构成《重组办法》第十三条规定的情形。

十、同业竞争情况

本次重组完成后，中材股份旗下控股子公司中材金晶存在合营公司庞贝捷涉

及玻璃纤维业务，尚未注入中材科技。在本次重组中，中材股份选择有利于提高

中材科技资产质量和盈利能力的泰山玻纤相关资产注入；对于其他涉及玻璃纤维

业务但不满足注入上市公司条件的企业，为进一步避免中材股份及其控制的其他

企业从事与中材科技构成实质性同业竞争的业务，维护中材科技及其中小股东的

合法权益，中材集团、中材股份出具了关于避免同业竞争的承诺函，并作出了相

应安排。具体请参见“第十二章 同业竞争与关联交易”之“一、同业竞争”。

十一、本次交易的条件

本次交易已经通过中材科技董事会审议；尚需多项条件满足后方可完成，包

[…]

（XYZH/2015BJA30028）以及中材科技 2014 年及 2015 年 1-4 月备考审阅报

告（XYZH/2015BJA30030），本次交易前后上市公司主要财务数据的对比情况

如下：

项目
2015年1-4月/ 2015-4-30 2014年/ 2014-12-31

交易前 交易后 交易前 交易后

总资产 831,489.67 1,786,304.40 805,525.98 1,696,065.99

净资产 281,356.15 571,597.12 274,592.95 554,004.93

归属于母公司股东权

益
258,123.67 528,242.24 252,540.35 512,564.19

营业收入 154,841.26 253,146.00 442,445.24 721,576.39

营业利润 8,775.45 17,355.08 12,752.46 20,527.44

利润总额 13,842.50 22,912.30 22,804.59 31,590.37

净利润 11,212.53 22,622.18 17,275.68 25,637.07

归属于母公司所有者

的净利润
10,034.16 20,771.51 15,219.48 22,413.30

毛利率（%）  21.09 26.17 21.12 24.17

65

每股收益（元/股） 0.25 0.32 0.38 0.35

注：交易完成后每股收益的计算中未考虑本次募集配套资金发行的股份。

本次重组完成后，泰山玻纤将成为中材科技全资子公司，并纳入中材科技合

并报表范围，上市公司的营业范围将在现有的特种纤维复合材料制品、特种纤维

复合材料技术与装备等基础上，拓展至玻璃纤维及制品的制造和销售领域，形成

复合材料领域上下游一体化的完整产业链。上市公司的资产规模、业务规模、盈

利能力以及抵御风险的能力均得到相应提升。加之本次募集配套资金投资项目等

相关新建项目的落地，将进一步提升上市公司的持续盈利能力，符合公司及全体

股东的利益。

（二）本次交易对上市公司股权结构的影响

截至 2015 年 4 月 30 日，公司总股本为 40,000.00 万股，控股股东中材股

份持有 21,729.83 万股，占本公司本次重组前总股本的 54.32%。预计本次发行

股份购买资产完成后，公司股本总额为 640,804,152 股，配套融资完成后，公司

股本总额不超过 812,000,000 股。本次交易前后，上市公司股权分布结构如下：

股东

名称

本次重组前 购买资产后 配套融资后

持股数（股） 比例（%） 持股数（股） 比例（%） 持股数（股） 比例（%）

中材

股份
217,298,286  54.32 458,102,438 71.49  458,102,438 56.42

其他

股东
182,701,714 45.68 182,701,714 28.51  353,897,562 43.58

总股

本
400,000,000  100.00 640,804,152 100.00 812,000,000 100.00

本次交易完成后，中材科技将持有泰山玻纤 100%股权，上市公司控股股东

仍为中材股份、实际控制人仍为中材集团，不会导致上市公司控股股东和实际控

制人发生变化，也不会导致公司股权分布不符合交易所上市条件。

66

第二章 上市公司基本情况

一、基本信息

公司名称 中材科技股份有限公司

营业执照注册号 100000000036157

组织机构代码证号 71092927-9

税务登记证号 320134710929279

企业类型 股份有限公司（上市）

注册资本 40,000 万

实收资本 40,000 万

法定代表人 薛忠民

成立日期 2001 年 12 月 28 日

注册地址 江苏省南京市江宁科学园彤天路99号

办公地址 北京市海淀区板井路69号商务中心写字楼12Fa

邮政编码 100097

联系电话 010-88437909

联系传真 010-88437712

经营范围

玻璃纤维、复合材料、过滤材料、矿物棉、其他非金属材料、工

业铂铑合金、浸润剂及相关设备的研究、制造与销售；技术转让、

咨询服务；工程设计与承包；建筑工程、环境工程专业总承包、

环境污染治理设施运营、对外承包工程和建筑智能化系统专项工

程设计、环境污染防止专项工程、轻工、市政工程设计；玻璃纤

维、复合材料、其他非金属新材料工程设计与承包；压力容器、

贵金属材料、机械设备、工业自控产品、计算机软件的销售（以

上国家有专项专营规定的除外）；进出口业务。（依法须经批准的

项目，经相关部门批准后方可开展经营活动）

67

二、历史沿革

（一）2001 年 12 月中材科技设立

2001 年 7 月 18 日，中国非金属矿工业（集团）总公司（后更名为“中材料

集团”）作出中非企发[2001]37 号《关于设立中天材料科技股份有限公司（筹）

的批复》，同意中国建筑材料工业建设总公司（后更名为“中材股份”）作为主发

起人发起设立公司。

中材股份与南京彤天、北京华明、深创投，北京华恒分别于 2001 年 9 月 20

日、2001 年 10 月 22 日，分别签署了《中天材料科技股份有限公司（筹）发起

人协议》和《中天材料科技股份有限公司（筹）发起人协议补充协议》。

2001 年 10 月 16 日，中材集团发布《关于更改拟设立企业“中天材料科技股

[…]

（XYZH/2015BJA30028）以及中材科技 2014 年及 2015 年 1-4 月备考审阅报

告（XYZH/2015BJA30030），本次交易前后上市公司主要财务数据的对比情况

如下：

项目
2015年1-4月/ 2015-4-30 2014年/ 2014-12-31

交易前 交易后 交易前 交易后

总资产 831,489.67 1,786,304.40 805,525.98 1,696,065.99

净资产 281,356.15 571,597.12 274,592.95 554,004.93

归属于母公司股东权

益
258,123.67 528,242.24 252,540.35 512,564.19

营业收入 154,841.26 253,146.00 442,445.24 721,576.39

营业利润 8,775.45 17,355.08 12,752.46 20,527.44

利润总额 13,842.50 22,912.30 22,804.59 31,590.37

211

净利润 11,212.53 22,622.18 17,275.68 25,637.07

归属于母公司所有者

的净利润
10,034.16 20,771.51 15,219.48 22,413.30

毛利率（%）  21.09 26.17 21.12 24.17

每股收益（元/股） 0.25 0.32 0.38 0.35

注：交易完成后每股收益的计算中未考虑本次募集配套资金发行的股份。

本次重组完成后，泰山玻纤将成为中材科技全资子公司，并纳入中材科技合

并报表范围，上市公司的营业范围将在现有的特种纤维复合材料制品、特种纤维

复合材料技术与装备等基础上，拓展至玻璃纤维及制品的制造和销售领域，形成

复合材料领域上下游一体化的完整产业链。上市公司的资产规模、业务规模、盈

利能力以及抵御风险的能力均得到相应提升。加之本次募集配套资金投资项目等

相关新建项目的落地，将进一步提升上市公司的持续盈利能力，符合公司及全体

股东的利益。

（二）本次交易对上市公司股权结构的影响

截至 2015 年 4 月 30 日，公司总股本为 40,000.00 万股，控股股东中材股

份持有 21,729.83 万股，占本公司本次重组前总股本的 54.32%。预计本次发行

股份购买资产完成后，公司股本总额为 640,804,152 股，配套融资完成后，公司

股本总额不超过 812,000,000 股。本次交易前后，上市公司股权分布结构如下：

股东

名称

本次重组前 购买资产后 配套融资后

持股数（股） 比例（%） 持股数（股） 比例（%） 持股数（股） 比例（%）

中材

股份
217,298,286  54.32 458,102,438 71.49  458,102,438 56.42

其他

股东
182,701,714 45.68 182,701,714 28.51  353,897,562 43.58

总股

本
400,000,000  100.00 640,804,152 100.00 812,000,000 100.00

本次交易完成后，中材科技将持有泰山玻纤 100%股权，上市公司控股股东

仍为中材股份、实际控制人仍为中材集团，不会导致上市公司控股股东和实际控

212

制人发生变化，也不会导致公司股权分布不符合交易所上市条件。

四、本次交易未导致公司控股权变化

本次交易完成后，中材科技将持有泰山玻纤 100%股权，上市公司控股股东

仍为中材股份、实际控制人仍为中材集团；仍然符合股本总额超过 4 亿元、社会

公众股比例不低于 10%的上市条件。

五、募集配套资金的情况

（一）本次募集配套资金的基本情况

中材科技拟向盈科汇通、宝瑞投资、国杰投资、君盛蓝湾、金风投资、珠海

融嘉、国建易创拟设立的有限合伙企业、启航 1 号非公开发行股票募集配套资金

总额不超过 318,081.89 万元，不超过本次拟购买资产交易对价的 100%，主要

将用于泰山玻纤年产 2×10万吨无碱玻璃纤维池窑拉丝生产线建设以及补充上市

公司流动资金，补充流动资金的比例不超过本次募集配套资金总额的 50%。本

次募集配套资金具体用途如下：

项目 募集资金拟投入金额

泰山玻纤年产 2×10 万吨无碱玻

璃纤维池窑拉丝生产线建设
238,081.89 万元

补充上市公司流动资金 80,000.00 万元

募集配套资金原则上将按上述项目顺序投入，如扣除发行费用后本次实际募